3

Дело № 5-358-2103/2025
УИД 86MS0043-01-2025-002096-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 апреля 2025 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Чернова Егора Евгеньевича, **** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по адресу: **** ****, в/у ****,
УСТАНОВИЛ:

Чернов Е.Е. 14.03.2025 года в 15 час.19 мин. по ул. Мира, в районе д. 27ж в городе Нижневартовске, управлял автомобилем «Лада Приора», без государственных регистрационных знаков, чем нарушил п. 2 ОПД Правил дорожного движения РФ.

Он же, 14.03.2025 года в 15 час.19 мин. по ул. Мира, в районе д. 27ж  повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях: управлял автомобилем «Лада Приора», не зарегистрированным в установленном порядке и без государственных регистрационных знаков, чем нарушил п. 1, 2 ОПД Правил дорожного движения.

На рассмотрение административного материала Чернов Е.Е. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом.
Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Чернова Е.Е. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу и характеризующий материал:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 688653 от 14.03.2025, из которого усматривается, что Чернов Е.Е. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Чернову Е.Е. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 688652 от 14.03.2025, из которого усматривается, что Чернов Е.Е. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Чернову Е.Е. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорты инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 14.03.2025 в котором отражены обстоятельства, указанные в протоколах об административном правонарушении;

- карточку учета транспортного средства, согласно которой регистрация транспортного средства прекращена 24.12.2024 года по договору купли продажи от 14.02.2025 г.;

- копию  договора купли продажи транспортного средства от 02 марта 2025

- карточку операции с ВУ на имя Чернова Е.Е.;

- справку, выданную инспектором ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Чернов Е.Е. по ч. 2 ст. 12.2 на дату составления протокола к административной ответственности не привлекался;
- сведения из базы ФБД адмпрактика, согласно которым Чернов Е.Е. 02 марта 2025 года в отношении Чернова Е.Е. вынесено постановление об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере 500 руб., штраф не оплачен;

- копию постановления об АП № 18810086230002368055 от 02.03.2025 года, вступившее в законную силу 14 марта 2025 года.

- видеозапись событий, указанного в протоколе, с диска DVD, на котором зафиксировано, что сотрудниками ГИДД остановлено транспортное средство, под управлением водителя Чернова Е.Е. на транспортном средстве «Лада Приора», государственные регистрационные знаки отсутствуют, приходит к следующему.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств, к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения, или таможенного оформления.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Часть 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Часть 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая, что Чернов Е.Е. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года, его действия подлежат  квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков, в том числе без одного из них.

В соответствии с п. 2.3.1. Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от  23.10.1993 №1040, на механических транспортных средствах и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания.

Санкция ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Санкция ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Чернова Е.Е.  в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1 и ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами.

 При рассмотрении дела обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

  Из реестра административных правонарушений следует, что Чернов Е.Е. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение требований Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить Чернову Е.Е. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Чернова Егора Евгеньевича признать виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1 и ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

CD –диск хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

**** Мировой судья

Е.В. Дурдело

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-358-2103/2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры